Beichtstuhle, predigte zuerst dagegen¹²⁾), schlug dann den 31ten Oct. 1517 an die Thür der Schloßkirche 95 gegen jenes Kreis-
ben gerichtete Thesen¹³⁾ an, und sendete dieselben mit einer

thes. 35 einzuschränken): und verkaufte auch künftige Sünde. Und des Dinges trieb er greulich viel, und war alles ums Geld zu thun.“ Die *thes. 33 u. 35* verworfenen Säcke führt Luther in s. Briefe an den Churf. v. Mainz v. 31ten Oct. 1517 als wörtlich in Lachels gedruckter Instruction besindlich an (s. de Wette. I, 69).

12) Frühere Sermones Luthers darüber ex Ms. s. bey Löfcher. I, 729.

13) *Disputatio D. Mart. Lutheri theologi pro declaratione virtutis indulgentiarum nach dem Original in v. d. Hardt hist. liter. Reform. P. IV. p. 16.* Löfchers Reformationssacten. I, 438. die merkwürdigsten Thesen: 1. Dominus et magister noster Jesus Christus dicendo: *poenitentiam agite etc. omnem vitam fidelium poenitentiam esse voluit.* 5. Papa non vult nec potest ullas poenas remittere praeter eas, quas arbitrio vel suo vel canonum imposuit. 6. Papa non potest remittere ullam culpam, nisi declarando et approbando remissam a Deo (wie Petrus Lomb. Bd. 2. Abth. 2. §. 81. not. b): aut certe remittendo casus reservatos sibi, quibus contemtis culpa prorsus remaneret. 8. Canones poenitentiales solum viventibus sunt impositi, nihilque morituris secundum eosdem debet imponi (wie Card. Hostiensis Bd. 2. Abth. 2. §. 82. not. r. u. Jo. Ger- son. Abth. 4. §. 147. not. o). 11. Zizania illa de mutanda poena canonica in poenam purgatorii videntur certe dormientibus Episcopis seminata. 21. Errant itaque indulgentiarum commissarii, qui dicunt, per Papae indulgentias hominem ab omni poena solvi et salvari. 27. Hominem praedicant, qui statim, ut jactus numus in cistam tinnierit, evolare dicunt animam. 32. Damnabuntur in aeternum cum suis magistris, qui per literas veniarum securos sese credunt de sua salute. 33. Cavendi sunt nimis, qui dicunt, venias illas Papae domum esse illud Dei inestimabile, quo reconciliatur homo Deo. 35. Non christiana praedicant, qui docent, quod redemptoris animos vel confessionalia non sit necessaria con-

tritio. 36. Quilibet Christianus vere compunctus habet remissionem plenariam a poena et culpa, etiam sine literis veniarum sibi debitam. 38. Remissio tamen et participatio Papae nullo modo est contemnenda, quia, ut dixi, est declaratio remissionis divinae. 39. Difficillimum est etiam doctissimis theologis, simul extollere veniarum largitatem et contritionis veritatem coram populo. 43. Docendi sunt Christiani, quod dans pauperi, aut mutuans egenti melius facit, quam si venias redimeret. 49. Docendi sunt Christiani, quod veniae Papae sunt utiles, si non in eas confidant; sed nocentissimae, si timorem Dei per eas amittant. 50. Docendi sunt Christiani, quod, si Papa nosset exactiones venialium Praedicatorum, mallet basilicam s. Petri in cineres ire, quam aedificari cute et ossibus ovium suarum. 56. Thesauri Ecclesiae, unde Papa dat indulgentias, neque satis nominati sunt, neque cogniti apud populum Christi (wie Durandus a S. Porciano in Sent. lib. IV. Dist. 20. Qu. 3.) 57. Temporales certe non esse patet, quod non tam facile eos profundunt, sed tantummodo colligunt multi concionatorum. 58. Nec sunt merita Christi et sanctorum, quia haec semper sine Papa operantur gratiam hominis interioris, et crucem, mortem, infernumque exterioris. 62. Verus thesaurus Ecclesiae est sacrosanctum Evangelium gloriae et gratiae Dei. 69. Tenentur Episcopi et Curati veniarum apostolicarum commissarios cum omni reverentia admittere. 70. Sed magis tenentur omnibus oculis intendere, omnibus auribus advertere, ne pro commissione Papae sua illi somnia praedicent. 71. Contra veniarum apostolicarum veritatem qui loquitur, sit ille anathema et maledictus. 72. Qui vero contra libidinem ac licentiam verborum concionatoris veniarum curam agit, sit ille benedictus. 75. Opinari, venias papales tantas esse, ut solvere possint hominem, etiamsi quis per impossibile Dei genitricem violasset, est insanire. 76. Dicimus contra, quod veniae papales nec minimum venialium peccatorum tollere possint, quoad culpam. 77. Quod dicitur, nec si s. Petrus modo Papa esset; maiores gratias donare posset, est blasphemla in s. Petrum et Papam. 79. Dicere, crucem armis papalibus insigniter